
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797  3Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº  2.087, DE 28 DE MAIO DE 2018
Retifi ca o Decreto Estadual nº 1.487, de 15 de fevereiro de 2016, 
que concedeu Pensão Policial-Militar em favor de MARGARETH 
DOS SANTOS GOMES PINTO, KAROLINE GOMES PINTO e 
ISADORA GOMES PINTO, viúva e fi lhas menores do falecido 3º 
SGT PM RG 22976 JOSENILSON SILVA PINTO.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 
1997, e art. 48, inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando as informações constantes do Processo nº 
2018/147585,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor de 
R$ 1.714,94 (mil setecentos e quatorze reais e noventa e quatro 
centavos), em favor de MARGARETH DOS SANTOS GOMES 
PINTO, KAROLINE GOMES PINTO e ISADORA GOMES PINTO, 
viúva e fi lhas menores do 3º SGT PM RG 22976 JOSENILSON 
SILVA PINTO, falecido no dia 14 de abril de 2013, no exercício da 
atividade policial militar nesta cidade, cabendo a cada uma das 
benefi ciárias a proporção de 33,33% (trinta e três vírgula trinta 
e três por cento) do montante do benefício.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens da graduação de 2º SGT PM, a que o 
policial foi promovido “post-mortem”, assim discriminados:
Soldo de 2º SGT PM………....……..........……................R$     784,87
Gratifi cação de Risco de Vida (70%)......................R$    549,41
Habilitação de Policial Militar (20%)..............…..... R$     156,97
Gratifi cação de Tempo de Serviço (15%)...............R$     223,69
Provento Mensal...........…...................................R$  1.714,94
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma proporção e data dos aumentos 
concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 18 de fevereiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de maio de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 403928

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1120/2019 – CCG
A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/568602, de 20 de dezembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 616/2018 - SCCG, de 30/11/2018, 
publicada no DOE nº 33752, de 04/12/2018, que autorizou o 
deslocamento e diárias ao servidor JAIR CARLOS PINTO COSTA, 
matrícula 5892125/1, cargo Coordenador do Núcleo, lotado no 
Núcleo de Relações com Municípios e Entidades de Classe.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de janeiro de 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1121/2019 – CCG
A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/568832, de 20 de dezembro 
de 2018;

CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 631/2018 - SCCG, de 05/12/2018, 
publicada no DOE nº 33756, de 10/12/2018, que autorizou o 
deslocamento e diárias aos servidores MARCINHO DOS SANTOS 
MORAES, matrícula funcional nº5889462/3, cargo Assessor 
de Gabinete e ILSON TAVARES DE OLIVEIRA FILHO, matrícula 
funcional nº 8001262/2, cargo secretário de Diretoria, lotados 
NURMEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de janeiro de 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 403924
PORTARIA N° 1329/2019 – CCG
A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/42190, de 31 de janeiro 
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de JACUNDÁ/PA, período de 01 a 02/02/2019.

Servidor Objetivo

EMERSON JORDÃO NEVES, CPF 799544992-53, 
matrícula funcional nº 5931559/1, Assistente 
Operacional I, lotado na Diretoria de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de fevereiro 
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1330/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2019/42510, de 31 de janeiro 
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o 
município de JACUNDÁ/PA, período de 01 a 02/02/2019.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, 
matrícula funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, 

lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar programação ofi cial do Governo do 
Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de fevereiro 
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.331/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/44263, de 01 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de Jacundá, no dia 02/02/2019.

Servidor Objetivo

RENATO FAVACHO JACQUES, matrícula funcional 
nº 57234724/2/1, CPF 832.131.552-68 Assistente 

Operacional II, lotado na Logística.

Dar apoio logístico na Reinauguração da 
Delegacia de Polícia de Jacundá.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de fevereiro 
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 403891

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 12/2013-CCG/PA.

TERMO ADITIVO: 10º
CONTRATO: 12/2013 – CCG/PA
OBJETO: supressão de 08 (oito) veículos, correspondente a 
redução de aproximadamente 17,18% (dezessete inteiros e 
dezoito centésimos por cento) do valor atualizado do Contrato 
nº. 12/2013 – CCG/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, §1º, da Lei nº. 8.666/93 e Decreto 
Estadual nº. 01, de 02 de janeiro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2019.
VIGÊNCIA: 28/01/2019 a 29/06/2019.
VALOR MESNAL: R$ 66.305,60 (sessenta e seis mil trezentos e 
cinco reais e sessenta centavos).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão - 11105;
Função - 04;
Subfunção – 122;
Programa – 1297;
Projeto/Atividade – 8314;
Fonte – 0101;
Elemento de despesa – 339037;
Programa de Trabalho – 04.122.1297.8314;
Ação 233643.
CONTRATADA: BRASIL RENT A CAR LTDA., inscrita no CNPJ nº. 
03.434.532/0001-25.
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, nº. 122, Térreo, Bairro Umarizal, 
CEP: 66.050-380, Belém – PA.
ORDENADOR
PARSIFAL PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 403651

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 01/2019-CCG/PA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE ALIMENTOS DE USO COMUM, visando atender as demandas 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 12 (doze1 meses, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 05/02/2019 nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br .
Data da abertura: 15/02/2019.
Hora da abertura: 10:30 horas (horário de Brasília).
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Ana Rêgo Castro
Pregoeira
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 403726
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 02/2019-CCG/PA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, visando atender as demandas 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 12 (doze1 meses, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 05/02/2019 nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br .
Data da abertura: 18/02/2019.
Hora da abertura: 10:30 horas (horário de Brasília).
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Ana Rêgo Castro
Pregoeira
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 403727


